De houding van Bessarion schijnt heel wat positiever te zijn: inderdaad bij het opmaken van zijn vertaling van de *Metaphysica*, die hij opgedragen heeft aan koning Alphonsus van Napels (Bekker III, 481-536) gebruikt hij niet alleen de versie van Moerbeke, maar hij neemt ze zelfs als uitgangspunt en basis van zijn eigen

sophie permaxime studiosum latine etiam lingue non ineruditum invehatur, ut hominem ferreum indoctum barbarum in utraque lingua deficientem perfectum in nulla dicere non dubitarit, quasi sibi soli et greca et latina concedenda sint nec quisquam ante ipsum litteras omnino scisse videatur".

<sup>32</sup> M. Grabmann, *Eine ungedruckte Verteidigungsschrift*, p. 445.

<sup>33</sup> Juan Luis Vives, *De causis corruptarum artium*, I, 4 (ed. 1764, p. 59-60): «Sed ut Aristotelis obscuritas multum nocuit artibus, sic horum in Aristotelem interpretationes artes omnes perverterunt. . . Dixi, quanta est ejus et ex sententia, ex verbis, ex tota dictione, in Graeca quoque lingua obscuritas: cui alia accessit, fortuitaque. Versus est male ab imperitis, qui dum in Latinum transferunt, nec Latinum fecerunt, nec reliquerunt Graecum: et ut difficile est interpretari, quae non capias, nec a doctis quidem potuit recte verti: quod multis in locis non satis, quid ille sibi vellet, intelligerent.»

<sup>34</sup> *Francisci Vicomercati Mediolanensis in octo libros Aristotelis de naturali auscultatione commentarii et eorundem librorum e graeco in latinum per eundem conversio. Ad Henr. II Galliarum Reg. Lutetiae Parisiorum, MDL, f. [\*IIII r]: "Siquidem vetus interpres verbum verbo inepta quadam fidelitate reddens, ita omnia obscurat et ambigua reddit, ut nonnunquam nullus sensus maneat, saepe etiam Aristoteli contrarius." - Een gelijkaardige kritiek tegen de oudere vertalingen wordt ook geformuleerd door Niphus Augustinus in zijn werk: *Aristotelis physicarum acroasum hoc est naturalium auscultationum liber interprete atque expositore Eutyco Augustino Nypho phylotheo suessano ad Marcum Antonium Columnam strenuissimum ducem*. In zijn "Praefatio" motiveert hij zijn vertalingswijze als volgt: "Veteres itaque huius libri interpretes, sive Boetius fuerit (quod non credo) sive alii quivis in eiusmodi translationibus, in tantum adeo circa verba fuerunt curiosi, immo magis (ut ita dixerim) superstitiosi, ut verba nimis affectando, sensus passim odisse visi sunt, tanta enim exacta observatio displicuit semper fidis interpretibus."*

vertalingswerk.<sup>35</sup> Anderzijds doet hij ook een beroep op de Latijnse vertaling van Moerbeke om de Griekse handschriften van Simplicius, *In De Caelo* te corrigeren en om lacunes aan te vullen. Wat de retroversie betreft van de commentaar van Simplicius op *De Caelo*, deze ontstond volgens Heiberg in de kring van Bessarion en berustte op de Latijnse vertaling van Moerbeke.<sup>36</sup> Dit alles wijst er op dat Bessarion deze oudere vertalingen allerminst beschouwde als waardeloos en als het werk van onbekwamen.